
 

Decreto Dirigenziale del 10/03/2022 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 comma 6 che elenca i 
presupposti di legittimità per il ricorso da parte delle pubbliche 

amministrazioni a collaboratori esterni per esigenze cui le stesse non 

possano far fronte con personale in servizio; 

Visto  il programma annuale per l’anno finanziario 2022, approvato dal Consiglio 

di Istituto in data 15/02/2022 con delibera n. 2; 

Rilevata  l’esigenza di fornire un supporto psicologico a tutto il personale scolastico, 

agli studenti e alle famiglie, per rispondere ai traumi e ai disagi derivati 

dall’emergenza COVID-19; 

Vista  La legge 24/12/2007, n. 244 (finanziaria 2008), ed in particolare l’art. 3, 
comma 76, che ha modificato l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/01, che 

obbliga le amministrazioni pubbliche, prima di procedere al conferimento 

di incarichi individuali all’esterno, a verificare che non sussistano analoghe 

competenze all’interno dell’amministrazione conferente; 

Visto  il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018, concernente 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107 "; 

Vista  la delibera del consiglio di istituto del 15/10/2018 con la quale è stato 

approvato il Regolamento per il conferimento di incarichi di 

collaborazione, a norma dell'articolo 7 commi 6 e 6 bis del Decreto 
Legislativo 165/2001 e successive modifiche, e art. 33 e 40 del D.I. 
44/2001; 

Visto  il protocollo di intesa stipulato tra il Ministero dell’istruzione e il Consiglio 

Nazionale Ordine psicologi; 





 

 

Viste 

 

Considerato 

 

Accertata 

Considerato 

 le indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico fornite dal 

Ministero dell’istruzione con nota prot. 1746 del 26/10/2020; 

 che in data 04/11/2021 è stato avviato presso l’Istituto Superiore Francesco 
Grandi lo sportello psicologico destinato ad alunni e personale; 

 la rilevante partecipazione degli studenti; 

 che il numero di ore originariamente previste è terminato in data 

15/02/2022; 

Visto 

 

 

 

 

 

Vista 

 

 

Considerato 

 l’art. 58, comma 4, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, con il quale  

sono state stanziate risorse finanziarie a favore delle istituzioni scolastiche 

con l’obiettivo di garantire l’efficacia del servizio scolastico nei confronti 
degli alunni e delle famiglie, nel rispetto dei protocolli di sicurezza adottati 

dagli organi competenti, nonché di supportare le istituzioni scolastiche nella 

gestione del periodo emergenziale; 

 la nota del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali prot. 907 del 24/08/2021, avente ad oggetto 

Risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n.73; 

 che tale servizio rientra nelle finalità previste dall’art. 58, comma 4, lettera 
a) del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, ove si prevede, tra l’altro, la 
possibilità di impiegare i fondi per acquisto  di  servizi  professionali […]  
l'assistenza   medico-sanitaria   e psicologica; 

Ritenuto  opportuno procedere con celerità all’indizione di una nuova selezione, per 
garantire la continuazione del servizio di sportello psicologico; 

Ritenuto  di dover, pertanto, procedere all’indizione di una selezione, per titoli 
formativi e scientifici ed esperienze professionali, per l’affidamento 

dell’incarico di psicologo al fine di fornire un supporto psicologico a tutto 

il personale scolastico, agli studenti e alle famiglie, per rispondere ai traumi 

e ai disagi derivati dall’emergenza COVID-19; 

Dato atto 

 

 

 

 

Visto 

 

 

 

 

 

Visto 

 

Visto 

 che il corrispettivo per la fornitura in oggetto trova copertura a valere sul 

finanziamento del Ministero dell’istruzione dell’università e della ricerca – 

Dipartimento per la programmazione e gestione delle risorse umane 

finanziarie e strumentali – Direzione Generale per le risorse umane e 

finanziarie, di cui D.M. 834 del 15-10-2016; 

 il Decreto Dirigenziale prot. 2810 del 21/02/2022, con cui è stata indetta la 

procedura di selezione di professionalità, in servizio presso questo istituto 

e, in subordine, di personale esterno cui affidare l’incarico di psicologo con 
il compito di fornire un supporto psicologico a tutto il personale scolastico, 

agli studenti e alle famiglie, per rispondere ai traumi e ai disagi derivati 

dall’emergenza COVID-19; 

 l’avviso di selezione prot. 2811 del 21/02/2022; 
 il Decreto dirigenziale prot. 3580 del 09/03/2022, con cui è stata costituita 

la Commissione giudicatrice per la valutazione delle candidature pervenute; 

Visto  il verbale del 10/03/2022 della Commissione giudicatrice nominata per la 



 

valutazione delle candidature degli esperti a cui affidare  l’incarico  di  
psicologo, con  il  compito  di  fornire  un  supporto psicologico a tutto il 

personale scolastico, agli studenti e alle famiglie, per rispondere ai traumi 

e ai disagi derivati dall’emergenza COVID-19 
 

DECRETA 

 
Art. 1 

 
di approvare il verbale delle operazioni di selezione relativo alla procedura indetta con decreto 

dirigenziale prot. 2810 del 21/02/2022, con il quale è  stata  indetta  la  procedura  di  ricerca  di  

professionalità,  dotate  di  adeguate  competenze,  in  servizio presso questo istituto e, in subordine, di 

personale esterno cui affidare l’incarico di psicologo con il compito di fornire un supporto psicologico a 
tutto il personale scolastico, agli studenti e alle famiglie, per rispondere ai traumi e ai disagi derivati 

dall’emergenza COVID-19; 

 
Art. 2 

 
di riconoscere la legittimità della procedura di selezione a seguito della verifica complessiva  

eseguita sugli atti di selezione; 
 

Art. 3 

 

di  pubblicare  la  graduatoria  finalizzata  all’individuazione di  psicologo  con  il  compito  di 

fornire un supporto psicologico a tutto il personale scolastico, agli studenti e alle famiglie, per rispondere 

ai traumi e ai disagi derivati dall’emergenza COVID-19 e di pubblicare la presente determinazione sul 

sito web dell’istruzione  scolastica  raggiungibile all’indirizzo www.isgrandisorrento.edu.it ; 
 

Art. 4 

 
Avverso il presente decreto dirigenziale è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro il 

termine di 7 giorni dalla data di pubblicazione all’albo (art. 14 del D.P.R. 275/99) oltre agli ordinari 

rimedi giurisdizionali previsti dalla legge (ricorso al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta piena 

conoscenza dell’atto oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni). 

 
Sorrento, 10/03/2022 

 
Il Dirigente Scolastico  

Prof. ssa Daniela Denaro 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, 

comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 



 

COGNOME E 

NOME 

C
or

si
 d

i p
er

fe
zi

on
am

en
to

 d
i d

ur
at

a 
an

nu
al

e 
re

la
tiv

i a
lla

 p
si

co
lo

gi
a 

de
llo

 s
vi

lu
pp

o 
(e

s.
 ps

ic
op

at
ol

og
ie

 d
el

lo
 

sv
ilu

pp
o,

 p
si

co
lo

gi
a 

sc
ol

as
tic

a,
 g

es
tio

ne
 e

 in
te

rv
en

to
 c

on
 i 

BE
S,

 e
cc

. 
1
 p

u
n
to

 p
e
r 

u
n
 t

it
o
lo

, 
2
 p

e
r 

d
u
e
 t

it
o
li
 (

m
a
s
s
im

o
)  

M
as

te
r 

U
ni

ve
rs

ita
ri
 d

i 
Pr

im
o 

Li
ve

llo
 r

el
at

iv
i 

al
le

 p
ro

bl
em

at
ic

he
 d

el
lo

 s
vi

lu
pp

o 
ps

ic
ol

og
ic

o 
(e

s.
 

ps
ic

op
at

ol
og

ie
 d

el
lo

 s
vi

lu
pp

o,
 p

si
co

lo
gi

a 
sc

ol
as

tic
a)

 

2
 p

u
n
ti
 p

e
r 

u
n
 t

it
o
lo

, 
4
 p

e
r 

d
u
e
 t

it
o
li
 (

m
a
ss

im
o
) 

M
as

te
r 

U
ni

ve
rs

ita
ri
 d

i S
ec

on
do

 li
ve

llo
 n

el
l'a

m
bi

to
 d

el
la

 p
si

co
pa

to
lo

gi
a 

de
ll'

ap
pr

en
di

m
en

to
 s

co
la

st
ic

o 
e 

de
lle

 
pr

ob
le

m
at

ic
he

 in
er

en
ti 

la
 p

si
co

lo
gi

a 
de

llo
 s

vi
lu

pp
o 

(e
s.

 p
si

co
pa

to
lo

gi
e 

de
llo

 s
vi

lu
pp

o,
 p

si
co

lo
gi

a 
sc

ol
as

tic
a)

 

4
 p

u
n
ti
 p

e
r 

u
n
 t

it
o
lo

, 
8
 p

e
r 

d
u
e
 p

iù
 t

it
o
li
 (

m
a
s
s
im

o
) 

C
on

gr
es

si
 d

i a
lm

en
o 

30
 o

re
 in

er
en

ti 
l'a

m
bi

to
 d

el
la

 p
si

c o
lo

gi
a 

de
ll'

ap
pr

en
di

m
en

to
 s

co
la

st
ic

o 
e 

de
lle

 
pr

ob
le

m
at

ic
he

 d
el

lo
 s

vi
lu

pp
o 

ps
ic

ol
og

ic
o 

(e
s.

 p
si

co
pa

to
lo

g i
e 

de
llo

 s
vi

lu
pp

o,
 p

si
co

lo
gi

a 
sc

ol
as

tic
a,

 d
iff

ic
ol

tà
 

co
m

po
rt

am
en

ta
li,

 d
iff

ic
ol

tà
 s

oc
io

-r
el

az
io

na
li,

 d
is

ab
ili

tà
)  

co
n 

co
ns

eg
ui

m
en

to
 d

ei
 r

el
at

iv
i c

re
di

ti 
EC

M
 

1
 p

u
n
to

 p
e
r 

o
g
n
i 
e
s
p
e
ri
e
n
z
a
 d

o
c
u
m

e
n
ta

, 
m

a
x
 5

 p
u
n
ti
 

C
or

si
 d

i f
or

m
az

io
ne

 d
i a

lm
en

o 
30

 o
re

 p
re

ss
o 

en
ti 

pu
bb

lic
i o

 p
ri
va

ti 
in

er
en

ti 
l'a

m
bi

to
 d

eg
li 

ap
pr

en
di

m
en

ti 
sc

ol
as

tic
i e

 d
el

le
 p

ro
bl

em
at

ic
he

 d
el

lo
 s

vi
lu

pp
o 

ps
ic

ol
og

ic
o  

(e
s.

 p
si

co
pa

to
lo

gi
e 

de
llo

 s
vi

lu
pp

o,
 p

si
co

lo
gi

a 
sc

ol
as

tic
a,

 d
iff

ic
ol

tà
 c

om
po

rt
am

en
ta

li,
 d

iff
ic

ol
tà

 s
oc

io
-r

el
az

i o
na

li,
 d

is
ab

ili
tà

) 
co

n 
co

ns
eg

ui
m

en
to

 d
ei

 r
el

at
iv

i 
cr

ed
iti

 E
C
M

 

2
 p

u
n
ti
 p

e
r 

o
g
n
i 
e
sp

e
ri
e
n
z
a
 d

o
c
u
m

e
n
ta

ta
, 

m
a
x
 1

0
 p

u
n
ti
 

Ti
to

lo
 d

i S
pe

ci
al

iz
za

zi
on

e 
in

 P
si

co
te

ra
pi

a 
O

PP
U

R
E 

D
ot

to
ra

to
 d

i R
ic

er
ca

 in
 P

si
co

lo
gi

a 
(c

on
 p

er
co

rs
o 

di
 s

tu
di

 
or

ie
nt

at
o 

al
la

 p
si

co
lo

gi
a 

de
llo

 s
vi

lu
pp

o,
 a

lla
 p

si
co

lo
gi

a 
sc

ol
as

tic
a,

 a
lla

 n
eu

ro
ps

ic
ol

og
ia

 d
el

l'e
tà

 e
vo

lu
tiv

a)
 

6
 p

u
n
ti
 p

e
r 

o
g
n
i 
ti
to

lo
, 
m

a
x
 1

2
 p

u
n
ti
 

Pu
bb

lic
az

io
ni

 s
ci

en
tif

ic
he

 (
di

gi
ta

li 
o 

ca
rt

ac
ee

) 
re

vi
ew

ed
 in

er
en

ti 
l'a

m
bi

to
 d

eg
li 

ap
pr

en
di

m
en

ti 
sc

ol
as

tic
i e

 d
el

le
 

di
ff

ic
ol

tà
 e

vo
lu

tiv
e,

 d
el

le
 q

ua
li 

si
 f

or
ni

sc
e 

il 
co

di
ce

 I
SB

N
 

1
 p

u
n
to

 p
e
r 

o
g
n
i 
p
u
b
b
li
c
a
z
io

n
e
, 

m
a
x
 4

 p
u
n
ti
 

C
on

tr
at

ti 
pe

r 
at

tiv
ità

 d
i 

S
po

rt
el

lo
 d

'a
sc

ol
to

 s
co

la
st

ic
o 

do
cu

m
en

ta
ti 

e 
re

tr
ib

ui
ti 

di
 a

lm
en

o 
40

 o
re

 an
nu

e 
(a

nn
o 

sc
ol

as
tic

o)
, 
in

di
pe

nd
en

te
m

en
te

 d
al

 n
um

er
o 

di
 s

cu
ol

e 
in

 c
ui

 s
i o

pe
ra

 

d
a
 1

 a
 2

 a
n
n
i:

 5
 p

u
n
ti
, 

d
a
 3

 a
 5

 a
n
n
i:

 1
0
 p

u
n
ti
, 
o
lt
re

 5
 a

n
n
i:

 1
5
 p

u
n
ti
 

At
tiv

ità
 d

oc
um

en
ta

ta
 e

 r
et

ri
bu

ita
 d

i 
A
ss

is
te

nt
e 

al
l'a

ut
on

om
ia

 e
 a

lla
 c

om
un

ic
az

io
ne

, 
Le

tt
or

e (
pr

ov
in

ci
al

e)
 p

er
 

og
ni

 a
nn

o 
sc

ol
as

tic
o 

1
 p

u
n
to

 p
e
r 

o
g
n
i 
a
n
n
o
 d

i 
a
tt

iv
it
à
, 

m
a
x
 2

 p
u
n
ti
 

At
tiv

ità
 d

i c
on

su
le

nz
a 

e 
co

lla
bo

ra
zi

on
e 

co
n 

le
 is

tit
uz

io
ni

 s
co

la
st

ic
he

 a
 s

up
po

rt
o 

de
i p

ro
ce

ss
i d

i i
nc

lu
si

on
e 

co
n 

pa
rt

ic
ol

ar
e 

ri
gu

ar
do

 a
lla

 r
ed

az
io

ne
 d

ei
 P

EI
 p

er
 g

li 
al

un
ni

 c
on

 d
is

ab
ili

tà
 e

 d
ei

 P
D

P 
pe

r 
gl

i a
lu

nn
i c

on
 D

SA
, 

pe
r 

og
ni

 a
nn

o 
sc

ol
as

tic
o 

in
di

pe
nd

en
te

m
en

te
 d

al
 n

um
er

o 
di

 s
cu

ol
e 

in
 c

ui
 s

i o
pe

ra
 

1 
pu

nt
o 

pe
r 

og
ni

 a
nn

o 
di

 a
tt

iv
ità

, 
m

ax
 3

 p
un

ti 

At
tiv

ità
 d

i f
or

m
at

or
e/

co
nd

ut
to

re
 d

i l
ab

or
at

or
i o

 c
or

si
 d

i f
or

m
az

io
ne

 d
i a

lm
en

o 
6 

or
e 

co
n 

ac
cr

ed
ita

m
en

to
 d

el
 

M
in

is
te

ro
 d

el
l'I

st
ru

zi
on

e,
 p

er
 c

on
to

 d
i a

ss
oc

ia
zi

on
e 

o 
di

 e
nt

i 
2 

pu
nt

i p
er

 o
gn

i c
or

so
, 
m

ax
 1

0 
pu

nt
i 

At
tiv

ità
 d

i f
or

m
at

or
e/

co
nd

ut
to

re
 d

i l
ab

or
at

or
i o

 c
or

si
 d

i f
or

m
az

io
ne

 d
i a

lm
en

o 
6 

or
e,

 p
er

 c
on

to
 d

i 
si

ng
ol

e 
Is

tit
uz

io
ni

 s
co

la
st

ic
he

 o
 d

i r
et

i d
i s

cu
ol

e 
1 

pu
nt

i p
er

 o
gn

i c
or

so
, 
m

ax
 5

 p
un

ti
 

C
on

tr
at

ti 
pe

r 
at

tiv
ità

 d
i s

cr
ee

ni
ng

 v
ol

ti 
al

l'i
nt

er
ce

tt
az

io
ne

 p
re

co
ce

 d
el

le
 d

iff
ic

ol
tà

 d
i a

pp
re

nd
im

en
to

 e
 d

el
le

 
di

ff
ic

ol
tà

 d
i r

el
az

io
ne

/c
om

po
rt

am
en

to
 1

 p
un

to
 p

er
 o

gn
i e

sp
er

ie
nz

a 
pr

of
es

si
on

al
e,

 m
ax

 1
0 

pu
nt

i 

TOTALE 

LOMBARDO 

MARIA      6  10  03 06 05  30 

 

 

 Sorrento, 10/03/2022 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Daniela Denaro 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del decreto 

legislativo n. 39/1993 

 


